

Pressemeddelelse  
Ballerup, 9. september 2013

## Nu slår SPORT-MASTER snart dørene op i Helsingør

Danmarks største kæde af sportsbutikker, SPORT-MASTER, slår dørene op til en spritny butik fredag den 20. september i Helsingør. Åbningen af den nye butik markerer en vigtig milepæl for sportskæden, der nu vender tilbage til byen. SPORT-MASTER vil med opstarten af den nye butik skabe et samarbejde med lokalsamfundet, så kæden kan være med til at gøre en forskel for det lokale sportsmiljø.

Indbyggerne i Helsingør og omegn kan se frem til, at landets største sportskæde slår dørene op til ny butik fredag d. 20. september. SPORT-MASTER vender nemlig tilbage til byen og vil få den attraktive adresse Stengade 37. Den nye butik bliver nr. 105 i rækken af SPORT-MASTER-butikker fordelt over hele Danmark.

Den nye SPORT-MASTER butikschef i Helsingør er Ibrahim Dasedmir, 28 år, gift og har 2 børn. Ibrahim har tidligere været ansat i SPORT-MASTER Hørsholm i 12 år.

”Jeg har stor erfaring med rådgivning inden for sportsartikler, især når det kommer til løb og løbestilsanalyser. Derudover har jeg et godt kendskab til det regionale område, da jeg bor i Nivå. Når jeg ikke passer den nye SPORT-MASTER butik, vil bruge jeg tiden på familien, men der bliver også tid til løb for at holde mig i form, styrketræning og fodbold i den lokale fodboldklub” fortæller Ibrahim med en sportsentusiasts blik i øjnene.

### Sportskæde vil bidrage med et friskt ”pust” til Helsingør

Hos SPORT-MASTER er der stor glæde og spænding over den kommende butiksåbning.

”Vi glæder os meget til at åbne butikken i Helsingør. Vi har været her før, og det har været vigtigt for os at komme tilbage. Vi har et stærkt koncept og kan tilbyde et bredt sortiment til alle i oplandet og byen. At være en del af landets største sportskæde giver unikke muligheder for at tilbyde brands og egne varemærker med stor værdi for pengene – og der er noget for enhver smag, også selvom man ikke er aktiv sportsudøver,” udtaler Jack Friis, COO hos SPORT-MASTER.

Jack Friis forventer, at den nye butik vil få fem fastansatte medarbejdere, der alle ser frem til at servicere kunderne på en imødekommende og inspirerende måde med det nyeste inden for sport og fritid. SPORT-MASTER ser altid til at åbne i en ”ny” by, hvor kæden kan bidrage med arbejdspladser og et friskt ”pust” til lokalområdet.

### Planer om samarbejde med lokalområdet

Hos SPORT-MASTER ser man ikke kun frem til at tilbyde indbyggerne nye indkøbsmuligheder inden for sport og fritid, men også til at tage aktiv del i og støtte op om sportsmiljøet i lokalområdet.

”Vi er en stor landsdækkende kæde, men lokalområdet er vores vigtigste forankring. Vores samarbejde med sportsklubber i lokalområdet har stor betydning for os. Vi er stærke inden for klubsamarbejde og vil også med SPORT-MASTER i Helsingør invitere til klubdage og indbyde klubber til samarbejde. Det er noget, vi ser frem til at etablere,” slutter Jack Friis.

### For yderligere oplysninger, kontakt venligst:

Jack Friis, COO hos SPORT-MASTER, [jf@sportmaster.dk](mailto:jf@sportmaster.dk), +45 43 28 72 00

### Om SPORT-MASTER

I over 30 år har SPORT-MASTER arbejdet fokuseret på at opnå den markedslederposition, som kæden har i dag. Med mere end 100 butikker er SPORT-MASTER ikke blot Danmarks største sportskæde, men også den mest populære blandt danskerne. Ud over butikkerne tilbyder SPORT-MASTER en hurtigt voksende Internet-butik samt kundeklub, der giver kunderne frihed til at handle og blive inspireret hvor som helst og når som helst. Kæden beskæftiger mere end 1.000 mennesker. I 2012 blev SPORT-MASTER opkøbt af Nordic Capital Fund VII. Yderligere information om SPORT-MASTER kan findes på [www.sportmaster.dk](http://www.sportmaster.dk)